
  وقتی دلار وارد بازار آجیل می شود       

پسته ایرانی، خریدار ایرانی، قیمت صادراتی!  

 
ر  د یم  ر ا د د  یا به  قتی  و ز  ا
ی  ا بر ی  ز و ر نو ی  یی ها ا یر پذ
عزت گذاری به میهمانان، آجیل 
و شیرینی میدان داری می کنند. 
در این ایام است که همراه با 
صدای خنده و گپ وگفت، میان 
شکستن تخمه و پسته، شادترین 
لحظه های دورهمی های خودمانی 
ثبت می شوند که گاهی تا پاسی 

از شب ، دل آسمان را هم نوازش 
می دهد. اما بازار تنقات عید 
این روزها با نوسانات قیمت و 
رکوردشکنی قیمت پسته، شور و 
نشاط سالهای گذشته را ندارد .

فروشگاه های  برخی  دیدن  با   
ین  یتر و ر  د جیل ها  آ  ، لوکس
خودنمایی می کنند؛ آجیل هایی 
که برای اینکه قیمت های بالای 
در  ندهد  فراری  را  مشتری  آن 
بسته های 250 گرمی، 400 گرمی 

شده اند. بسته بندی  و... 
این  از دارندگان  محمدی یکی 
بوتیک لوکس آجیل است که 
تمرکزش بر فروش انواع پسته 
است. او تاکنون بیشترین فروش 

را طی این سال ها به گفته خودش 
به صورت عمده و در بخش صادرات 
داشته ، اما مدتی است که پا به 
عرصه خرده فروشی گذاشته و کار 
خود را با راه اندازی یک فروشگاه 
بزرگ در منطقه شمال شهر شروع 

کرده است.
این فروشنده قیمت پسته را از 
600 هزار تا یک میلیون و 300 هزار 
تومان با توجه به انواع 12 گانه آن 
عنوان می کند و می گوید: نوسانات 
تأثیر گذار  این کالا  ارز روی  بازار 
است، چرا که بخش عمده پسته به 
صورت صادرات به فروش می رسد.

یک آجیل فروش دیگر هم با اشاره 
به افزایش قیمت، می گوید: به 

علت گرانی کالاها و به خصوص 
ن  ا ر ا ید خر  ، یجات مغز و  پسته 
نیز کمتر شده اند و اکثر مردم 
از سر اجبار تخمه آفتابگردان و 
نخودچی را به دیگر آجیل ها ترجیح 
می دهند، چون قادر به انتخاب 
بهتری نیستند که البته قیمت 
انواع تخمه آفتابگردان هم بین 90 

تا 150 هزار تومان است.
او به افزایش قیمت ها در اقام 
مختلف خشکبار و شیرینی و آجیل 
اشاره دارد و یکی دیگر از علت های 
گرانی آجیل و خشکبار را عرضه 
به قیمت بالا از سوی تولیدکننده 
و وجود واسطه ها عنوان می کند.

یکی از تولیدکنندگان آجیل هم 

می گوید: در گذشته که قیمت ها 
افزایش نیافته بود، کشاورزان و 
باغداران این محصول را در بازار 
داخلی عرضه می کردند و فروشنده 
نیز پرداخت را با چک نهایتاً پس 
از دو ماه انجام می داد، اما امروز 
به دلیل نوساناتی که در بازار وجود 
دارد کشاورزان معامله مدت دار 

قبول نمی کنند.
عباسی به تأثیر نرخ ارز بر قیمت 
تمام شده آجیل هم اشاره و 
اظهار می کند: نوسانات یا افزایش 
روز افزون نرخ ارز، واردات محصولاتی 
نظیر بادام هندی یا دیگر اقام 
وارداتی را هم دستخوش تغییر 

می کند.
ارزانی ممقانی، رئیس  علیرضا 
اتحادیه آجیل و خشکبار کشور 
هم چنین نظری دارد. به اعتقاد 
او نوسان قیمتی بازار ارز سبب 
شده تا بازارها نابسامان شود به 
طوری که آجیل و خشکبار هم 
با قیمت دلار عرضه می شود. او 
معتقد است که عرضه و تقاضا 
قیمت محصولات را در بازار تعیین 
می کند، در دهه ۸0 شاهد بودیم 
با عرضه بالای خشکبار به بازار در 
ایامی چون شب یلدا و عید نوروز 
قیمت خشکبار بسیار پایین بود.

 به گفته این مسئول، خشکبار 
قیمت جهانی دارد و در حال حاضر 
نرخ جهانی پسته بین 10 تا 12 دلار 
است. با توجه به معادل دلاری، هر 
کیلو پسته در بازار ایران باید بیشتر 

از 600 هزار تومان نباشد.
به گفته او، برای باغداران فرقی 
به  ا  ر د  خو ل  محصو نمی کند 
یا  مصرف کننده داخلی بدهند 
خارجی، اما برای فروشندگان مهم 
است که حجم فروش بالایی داشته 
باشند زیرا سود بیشتری خواهند 
کرد. بنابراین کسبه هم به دنبال 
بازار تقاضا هستند و این  گونه 
نیست که بخواهند با قیمت بالا 
میزان فروش خود را کاهش دهند.

ارزانی ممقانی با بیان اینکه ایران 
اولین تولیدکننده و صادرکننده 
خشکبار در جهان است، عنوان 
می کند: تا سال 95 ایران رتبه 
نخست تولید پسته جهان را داشت 
اما امروز امریکا و ترکیه جایگاه اول 
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و دوم را دارند. یا در حوزه تولید 
بادام مقام نخست را داشتیم ولی 
امروز پنجم جهان هستیم، در 
سایر اقام مثل گردو، کشمش، 
آفتابگردان و… نیز همین اتفاق رخ 

داده است.
 رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار، 
شیوه کشاورزی سنتی کشور را 
مورد انتقاد قرار می دهد و اعتقاد 
دارد که این شیوه کشت و آبیاری 
باعث شده تا بازارهای جهانی را از 
دست بدهیم، چراکه محصولات به 
لحاظ قیمتی رقابتی نیستند.  به 
گفته او، امریکا امروز که نخستین 
برای  است  پسته  تولیدکننده 
افزایش سهم بازارش بنا دارد قیمت 
محصولاتش را 2 دلار کاهش دهد تا 
بازار بیشتری داشته باشد.کاهش 
ارزش پول ملی، کشاورزی سنتی و 
نوسانات اقتصادی سبب شده تا 
وضعیت بازارهای داخلی نابسامان 
شود و سهم خود را در بازار جهانی 

از دست بدهیم.
ارزانی ممقانی اظهار می کند که 
به نوسان قیمت دلار  با توجه 
نمی توان مرزی برای کف و سقف 
قیمت آجیل و خشکبار تعیین کرد، 
چراکه هر روز قیمت ها متناسب با 

خ دلار تغییر می کند. نر
محمد صالحی، رئیس هیأت مدیره 
انجمن پسته هم نظر مشابهی در 
خصوص تأثیر قیمت نوسانات ارز 
خ آجیل خصوصاً پسته  در تعیین نر
در شب عید دارد و می گوید: در حال 
حاضر 90 درصد پسته ایران صادر 
می شود، قیمت این محصول به 
دلار وابسته است و به دلیل افزایش 
قیمت دلار در چند ماه اخیر، قیمت 
پسته هم تغییر کرد. به این دلیل 
که بیشتر تولید پسته کشور صادراتی 
است. کشاورز محصول خود را که با 
مشکات فراوان تولید می کند به 
کسی که با قیمت بیشتر خریداری 
کشاورزان  می فروشد.  می کند، 
با قیمت مشخص، جنس خود 
را به تجار و فروشندگان داخلی 
 می فروشند. بازار تجارت، بازار آزاد 
است و ما نمی توانیم به کشاورز 
بگوییم برای کنترل قیمت، جنس 

خود را به چه کسی بفروشد.
 او بخشی از این گرانی را هم به 

دوش فروشندگان می اندازد و آنان 
بی تقصیر  قیمت  افزایش  در  را 
نمی داند و عنوان می کند: کشاورز 
40 درصد زیر قیمت بازار، جنس 
را به خریدار می فروشد و گرانی 
پسته بیشتر توسط فروشنده ها 
اعمال می شود. 5 درصد محصول 
کشاورزان به صورت دستچین و 
یک دست است. محصولات ارزان تر 
هم در بازار وجود دارد که ارزان تر 
خریداری شده است. ما نباید تحت 
تأثیر قیمت هایی که در فضای 
مجازی و کانال ها منتشر می شود، 
قرار بگیریم. قیمت  یک میلیون 
تومان و بالاتر برای هر کیلو که 
اعام می شود برای آن 5 درصد 
پسته صادراتی و دستچین شده 
است؛ کشاورزان با قیمت 500 تا 
600 هزار تومان پسته خود را به 
که  وشند  می فر ن  وشا ه فر خرد
اگر قیمت های اعام شده واقعی 
باشد یعنی فروشندگان حداقل 160 
درصد روی قیمت خریداری شده 
سود می برند که چنین چیزی 
واقعیت ندارد. پسته های لوکس 
و دستچین همیشه قیمت بالایی 
داشته اند و قیمت آنها تا دو برابر 
قیمت میانگین برای پسته های 

درجه یک بوده است.
 در این نوسانات قیمت آجیل و 
خشکبار، عمده ترین آجیل هایی 
که بر سفره شب عید می نشیند 
از جمله پسته، تخمه، بادام ایرانی 
و بادام هندی چهار قلمی است 
که قیمت های متفاوتی دارند. به 
طوری که انواع پسته از اکبری تا 
احمد آقایی و کله قوچی رقمی بین 
هر کیلو 5۸0 هزار تا یک میلیون و 
450 هزار تومان را به خود اختصاص 
داده است. تخمه جابانی مشهور به 
ژاپنی هم از معمولی تا ممتاز رقمی 
بین هر کیلو 200 تا 400 هزار تومان 
بنا به منطقه شهری در نوسان 
است. بادام درختی هم در این 
بازار گرانی سهم دارد که قیمت 
آن به هرکیلو 500 هزارتومان رسیده 
است. بادام هندی که بین بسیاری 
از مشتریان از محبوبیت خاصی 
برخوردار است، رقمی بین هر کیلو 
550 تا 900 هزار تومان را رکورد زده 

. ست ا

عکس: ابوالفضل نسایی  / ایران

قیمت  یک 
میلیون تومان 

و بالاتر برای 
هر کیلو  که 

اعلام می شود 
برای آن ۵ 

درصد پسته 
صادراتی و 

دستچین شده 
است؛ 

کشاورزان با 
قیمت ۵۰۰ تا 

۶۰۰ هزار تومان 
پسته خود را به 
خرده فروشان 

می فروشند که 
اگر قیمت های 

اعلام شده 
واقعی 

باشد یعنی 
فروشندگان 

حداقل 
۱۶۰ درصد 

روی قیمت 
خریداری شده 

سود می برند که 
چنین چیزی 
واقعیت ندارد
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گزارش

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
 1 - یک گونه از جانوران و یا گیاهان 

- جامه گوسفند
2 - همکار»هاردی« - لباس شنا - رودی در بالکان

3 - آنکه راه و طریقه ای تازه برای اجرای امری 
می یابد - مرسوم - ریسمان سیمی

4 - مفصل - کَنده کاری - ماده ای از درخت بلوط - 
بازداشتن از انجام کار ناشایست

5 - حرف خطاب - پیراهن آستین کوتاه - فانی
6 - دومین شهر صنعتی کشورمان - برادر سلم و تور - عادت

7 - آشی با برنج و سبزی - ماترک - مقابل فاز!
۸ - میزان خلوص - تبهکاری و بزه - پنداری

9 - توده غله - درجه عالی مرگ - شنونده
10 - متضاد »ماده« - پیمان آسیایی - هوله

11 - کشور اروپایی - ایراد - نوعی پروفیل پنجره
12 - مادر وطن - بذر، هسته - خم پارچه - پارچه زربفت

13 - نشانه، هدف - گرمی بازار - پرنده نامه بر
14 - مدد - بیهوده - سیاهرگ

غ بلورین بهترین فیلم  15 - سهولت - برنده سیمر
جشنواره چهل و یکم فیلم فجر که ماه قبل اعام شد

 عمود ی:   
1 - دلبر و محبوب - سبکی از شعر

2 - فولاد و آهن جوهردار - رغبت بانوی باردار به 
خوراکی ها - مرموزترین بیماری قرن

3 - ضد »فروش« - یکی از لوازم التحریر - وسیله ای در آشپزخانه
از خواص   - مورد عاقه خانم ها  - هدیه   4
بازی! - زدنی در  - دید چشم  استامینوفن 

5 - عابد نصرانی که از نبوت حضرت محمد)ص( 
در کودکی خبر داد - با »گفت« آید - تصدیق فرنگی

6 - والده - نوعی آب نبات - هدفمند
7 - آتش - کشتی جنگی - مدرن

۸ - رستاخیز - آموزش - اسم پسرانه
9 - خواب را شیرین می کند - کشوری در شمال 

شرقی آفریقا - زورها
ع دیگ  بخار - نیز 10 - موضوعات کوچک - مختر

11 - مخالف - ارث برنده - مرطوب
12 - صریح اللهجه - ردیف قالی - رستنی، نبات - زرد کم رنگ
13 - ساز میزمانند - داستان کوتاه - نقابدار کارتونی
14 - روز اول هفته - خود شخص - بالاتر از سرهنگ

15 - مرض سوداوی - شجاع و دلیر

   افقی:
1 - کشوری در اقیانوسیه - همان 

گ ها
2 - شهر استان زنجان - لقب »رافائل نادال« - 

عصای درویش
3 - راهی و رهرو - یار»قوری« - آباد

و  بریان   - مرغابی  صدای   - آگاه  مخفف   -  4
- پسوند جست وجو آتش  بر  اشک ریزان 
5 - مخزن اسرار - امنیت و فراغت - کوهی در 

شمالی امریکای 
6 - جبران کردن - روستایی در شهرستان »کرخه« 

غ انگلیسی خوزستان - تخم مر
7 - از ایزومرهای هندسی - عروق قلب - گاز استخر!

۸ - کشتی گیر آماده - شهر استان فارس - اهل ناحیه
9 - دریاچه  خرم آباد - مار آتش افکن - گیاه آپارتمانی

10 - من و شما - نعره و فریاد - متعلق به زمان حاضر
11 - آپارتمان زنبورعسل - اثر دکتر شریعتی - موضوع

12 - مایم - اسم محترمانه غیر از اسم اصلی - 
نوعی شلوار - جد رستم

13 - سر کوه - پلکان زین - مقدار جرمی در ماده
14 - ضمیر اشاره اشخاص نزدیک - ذاتی - جمع رمز

15 - متحد - اپرای »بدریش اسمتانا«

 عمود ی:   
1 - منطقه ای در »مجارستان« - قرارداد معروف تاریخ

2 - ساختمان - اثر»زیگموند فروید« - سخن زشت
3 - عرصه - خمره ای از گل نپخته - صفت ابروی زیبا

4 - دعای جادوگران - منطقه ای در»نروژ« - سنگ 

عصاری - رنجوری
5 - دو خط یک زاویه - نوعی از طیور آبی - بزرگ منشی

6 - چنین بزی گله ای را بیمار کند - از حروف الفبا 
- سریال مسعود آب پرور

7 - گاو تبتی - لقب امپراطور ژاپن - پارچه کم عرض
۸ - نوعی کشتی - گله - گذاشتن

9 - گریزان - تنقات - مفصل
پول   - نالیدن  به  مر  ا  - کننده  کمک   -  10

می ها ا د چشم با
ع - کلید راه اندازی 11 - منطقه ای در»انگلیس« - لم یزر

12 - مانند - فرد - درک اشیاء - رهن
13 - پرده دری - شیرینی لاهیجان - افسانه سرا

14 - جمع شی - فیلم اکبر صادقی - ژرفگاه
15 - همسر بازیگر »ویلیام سارویان« - سانسور 

فیلم و  نوشته 

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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